EDITAL Nº 415/2023-PROGRAD/UFMS

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA - VESTIBULAR UFMS 2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de
2012, e no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, e na Portaria MEC nº 391, de 7 de
junho de 2002; a Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, e na Resolução nº
154 Coun/UFMS, de 17 de janeiro de 2022, no  Edital  Prograd nº 283, de 28 de agosto  de
2023;  Edital  Prograd nº 316, de 10 de outubro  de 2023; Edital  Prograd nº 330, de 27 de
outubro de 2023; Edital Prograd nº 351, de 22 de novembro de 2023; Edital Prograd nº 352,
de 22  de novembro de 2023; Edital  Prograd nº 367, de 28  de novembro de
2023;  Edital  Prograd nº 389, de 4  de dezembro de 2023; e  Edital  Prograd nº 414, de 22  de
dezembro de 2023,  torna público  o  GABARITO DEFINITIVO  DA  PROVA  OBJETIVA  DO
VESTIBULAR UFMS 2024 (PSV-UFMS 2024), para seleção de candidatos para o preenchimento
de vagas nos cursos de graduação, na modalidade presencial, para ingresso no ano letivo de
2024, conforme exposto abaixo:

1. DO GABARITO DEFINITIVO

1.1. O Gabarito Definitivo da Prova Objetiva, aplicada em 3 de dezembro de 2023, encontra-se
no ANEXO ÚNICO deste Edital.

Campo Grande, 22 de dezembro de 2023.

JULIANE YUKIE YAMAMOTO FAEDO,

Diretora de Planejamento e Gestão Acadêmica em exercício.

Documento assinado eletronicamente por Juliane Yukie
Yamamoto Faedo, Diretor(a), Substituto(a), em 22/12/2023,
às 10:00, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4567713 e o código CRC 88E00188.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 4567713

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO ÚNICO – GABARITO DEFINITIVO
(Edital nº 415/2023 -Prograd/UFMS)

DISCIPLINA
Língua Estrangeira moderna

Espanhol
Língua Estrangeira moderna

Inglês

QUESTÃO 01 02 03 04 05 01 02 03 04 05

GABARITO B D A A D B E C A D

DISCIPLINA Língua Portuguesa e Literatura

QUESTÃO 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

GABARITO B D E D B A C B D E

DISCIPLINA Matemática

QUESTÃO 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

GABARITO E C B E C C A D * C

DISCIPLINA Matemática Biologia

QUESTÃO 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

GABARITO C C B E E D * C B B

DISCIPLINA Física Química

QUESTÃO 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

GABARITO C C D B D * D C B E

DISCIPLINA Geografia Filosofia, História e Sociologia

QUESTÃO 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

GABARITO A D A C C A C * D A

DISCIPLINA Filosofia, História e Sociologia

QUESTÃO 56 57 58 59 60

GABARITO B * E C E

LEGENDA:
(*): ANULADA